
ROMANIA
JUDETUL ARGE,$

CONSILruL LOCAL AL COMUNEI SCHITU GOLE$TI
Tel.fax. 0248/566500

Email : primarie@schitu golesti. cj arges.ro

HOTARAREA
Nr.85

( privind stabilirea impozitelor, taxelor locale Ei a taxelor speciale pentru anul fiscal 2019 )

Consiliul Local al comunei Schitu Goleqti, jude{ul Argeq, intrunit in gedin{a ordinarl din
data de 30.10.2018;

Avind in vedere:
- expunerea de motive a primarului comunei Schitu Goleqti inregistrat[ cu nr. 8894 I

22.10.2018 gi raportul de specialitate cu nr. 8964 I 24.10.2018 al compartimentului impozite qi

taxe locale;;
- prevederile Legii nr. 227 12015 privind Codul frscal;
- prevederile Legii nr. 273 I 2006 privind finan{ele publice locale, cu modificlrile qi

completflrile ulterioare;
- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1.
Yilzind prevederile art. 36 alin. (4) lit. c) din Legea nr.2l5 I 2001privind administra{ia

publicl locali;
in temeiul dispozi{iilor art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215 I 2001 privind administra}ia

public[ locall, republicati, cu modificflrile qi completlrile ulterioare,

HoTARA$rE:

Art.l - Se stabilesc zonele A, B, C gi D atfft in intravilanut cit qi in extravilanul comunei
Schitu Golegti, judeful Arge;, in funcfie de pozi{ia imobilelor fa{i de centru, de re{elele de utilitl{i
;i de normele de urbanism, in vederea determinlrii gi calculirii impozitului pe clldiri ,si teren,
conform anexei nr. I care face parte integrantl din prezenta hotirire

Art.2 - Se aprobl indexarea valorilor impozitelor;i taxelor locale datorate de contribuabili
pentru anul fiscal2019 cu un procent de l,3o/o care reprezintil rata infla{iei aferentfl anului 2017

conform datelor comunicate de I.N.S., o$a cum sunt eviden{iate in anexa nr.Z care face parte
integrantl din prezenta hotirflre.

Art.3 - Pentru plata cu anticipafie pflnl la data de 31.03.2019 a impozitelor pe clldiri, a

impozitelor pe teren qi a taxei asupra mijloacelor de transport datorate pentru intregul an fiscal
de cltre contribuabili, se acordl o bonifica{ie de 107o.

Art.4 - (1) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani, impozitul pe teren se majoreazl
cu 1507o incepAnd cu al treilea an.

(2) Pentru clfldirile neingrijite, lisate in paragin[, impozitul pe clldirile qi

terenurile situate in intravilan se majoreazil cu 1507o pentru urmltorul an fiscal.
(3) Criteriile qi modul de stabilire a terenurilor qi clldirilor care intri sub inciden{a

prevederilor alin. (1) qi (2) ale prezentului art., sunt eviden{iate in HCL Schitu Gole;ti nr.95 12017

pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea condifiilor de majorare a impozitului pe

clldirile qi terenurile neingrijite de pe raza comunei Schitu Golesti.
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Art.5 - Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotiririi se inslrcineazl

compartimentul contabilitate, impozite ;i taxe locale.

Art.6 - Prezenta hotlrfire va fi adusi la cunoqtin(a publicl prin aliqare ;i publicare pe

pagina de internet a primlriei qi va fi comunicatl Institu{iei Prefectului - jude{ul Argeq,

pri-arut.ri comunei Sctritu Goleqti gi compartimentului contabilitate impozite qi taxe locale.

Data azi 30.10.2018

Pregedinte de gedin{I,

$IPOTEANU CRISTIAN.

Nr. consilieri locali prezen{i = 15

Nr. de voturi -pentru - = 15

Contrasemnetzd,
Secretar,

VLADUCA CATATM
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ANEL{ \\_1 ta

HCL \R. /J / 30.10.2018

STABILIREA ZONELOR IN CADRUL COMUNEI SCHITU GOLESTI,
IN FUNCTIE DE POZITIA IMOBILELOR FATA DE CENTRU, DE
RETELELE DE UTILITATI, DE NORMELE DE URBANISM, IN

VEDEREA DETERMINARII IMPOZITULUI PE CLADIRI
SI PE TEREN

ZONA IN CADRUL
LOCALTTATII

(intravilan si extravilan)

RANGUL LOCALITATII SPECIFICATIE PRIVIND
SATUL SI DELIMITAREA

TERITORIALA
A IV Satele Schitu Golesti si

Lazaresti, pentru imobilele
situate intre Raul Targului si

Calea Ferata
B IV Satele Schitu Golesti si

Lazaresti, pentru imobilele
situate peste Raul Targului

si Calea Ferata
B V Satele Valea Pechii si Costita
C V Satul Loturi
D v Satul Burnesti
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TABLOU
cuprinzand valorile impozabile, impozitele si taxele locale cicic-;:. :. ::-:. :-r:

penrru onulfiscol 2019, indexot cu L,3o,4 int'lotio
CODUL FISCAL - TITLUL lX - lmpozite si toxe locole, L 227/2015

CAPITOLUL I. Imoot,it pe cladiri si tuxu ne cludiri
A. Impozitul pe clldiri rezidentiale - persoane fizice ( art.457 )

(se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,1 % asupra valorii impozabile)

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pdtrat de supra.falci construitd desfdsuratd la clddiri Si alte construclii

nelor fi

TIPUL CLADIRII
Nivelurile indexate oentru anul 2019

VALOARE IMPOZABILA lei / mp.

Cladiri fora instalatii de apa, canalizare,
electrice sau incolzire
(co n ditii cu m u I citiv e ).

A. ClSdire cu cadre din beton armat sau cu pereli
exteriori din cirimid5 arsi sau din orice alte materiale
rezultate in urma unuitratament termic 5i/ sau chimic

Zona A: 559 Schitu Golesti + Lazaresti
(pentru constructiile situote intre Coleo Feroto si
Roul Torgului), rangul lV.

Zona B : 638 Schitu Golesti + Lazaresti
(pentru constructiile situate peste Coleo Feroto si
peste Roul Torguluil, rangul lV.

Zona B : 608 Costita + V. Pechii, rang V
Zona C : 577 Loturi, rang V
Zona D :547, Burnesti, rang V

B. ClSdire cu peretii exteriori din lemn, din piatrd
naturalS, din cirimidi nearsS, din vildtuci sau orice alte
materiale nesupuse unuitratament termic 5i/ sau chimic

Zona A : 223 Schitu Golesti+ Liziregti
(pentru constructiile situate intre Calea Ferata si
Raul Targului), rangul lV.

Zona B : 213 Schitu Golesti+ Lazaresti
(pentru constructiile situote pest.e Coleo Ferota si.
peste Roul Torguluil, rangul lV.

Zona B :203 Costifi + V.Pechii, rang V 
B

Zona C:192 Loturi, rang V.
Zona D :182, Burnesti, rang V

C. ClSdire - anexi cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din cirimidi arsi sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic 5i/ sau
chimic.

Zona A : 196 Schitu G + Liziregti
(pentru constructiile situote intre Coleo Feroto si
Roul Torgului), rangul lV.

Zona B: 186 Schitu Golesti + Lazaresti
(pentru constructiile situote peste Coleo Feroto si
peste Roul Torguluil., rang lV.

Zona B : 177 CostiJi + V.Pechii, rang V.
Zona C : 169 Loturi, rang V.

Zona D : 160 Burnesti, rang V
D. ClSdire - anexi cu perefii exteriori din lemn, din piatri
naturalS, din cirimidi nearsS, din vilituci sau orice alte
materiale nesupuse unuitratament termic 5i/ sau chimic

Zona A : 84 Schitu G + Liziregti'
(pentru constructiile situote intre Coleo Feroto si
Roul Torgului), rangul lV.

Zona B: 80 Schitu Golesti + Lazaresti
lpentru constructiile situote peste Coleo Feroto si
peste Roul Torgului), rangul lV.

Zona B : 75 Costi!5 + V. Pechii, rang V.
Zona C: 72 Loturi, rang V.
ZonaD: 69,Burnesti,rangV .":
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E. ln cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda, uti izate ca
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la Iit A-D

75% din suma care
s-ar aplica cladirii

F. ln cazul contribuabilului care detine Ia aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda, utilizate in alte
scopuri decat qel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

te la lit. A-D

50% din suma care
s-ar aplica cladirii

Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, teren si mijloace de transport, datorat
pentru intregulan de citre contribuabilii (persoane fizice si persoane juridice), pina la data de 31
martie a anului respectiv, se acord; o bonificalie de LO%

(l) Pentru cladirile nerezidentiale allate in proprietatea persoanelor fizice impozitul pe cladiri
se calculeazaprin aplicarea unei cote de 0,8o/o asupra valorii, care poate fi :
a. Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocrnit de un evatuator autorizat membru
ANEVAR in ultimii 5 ani anteriori anului de refbrinta.
b' Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultirnii 5 ani
anteriori anului de referinta,
c' Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dobandite in ultirnii 5 ani anteriori anului de referinta.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati
din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4;/o asupra valorii

, irnpozabile a cladirii.

In cazul in care valoarea cladirilor nu poate fi calculata conform prevederilor alin.(l), impozitul se
calculeaza prin aplicarea-cotei de 2%o asupra valorii impozabile determinate conf art. 457.

fizice (art 459)
1. ln cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanel or fizice, impozitul Se

calculeaza prin insumarea impozitului calculate pentru supiafata folosita in scop rezidential conform
art.457 cu impozituldeterminat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conf art.45g.

2. ln cazul in care la adresa cladiriieste inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici
o activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457

3.Daca suprafetele folosite in scop rezidentialsicele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli :

a). ln cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domicitiu fiscal la core nu se desfasoora
nici o activitote economica, impozitul se calculeaza conform ort.457.

b).ln cazulin care la adresa cladiriieste inregistrat un domiciulfisca!(sediu firma)la care se
desfasoara activitate economica, iar cheltuietile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladirise calculeaza conform prevederilorart.45g.

D. Impozitul pe clidiri - persoane iuridice (art. 460)

1. Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,17o asupra valori impozabile a cladiri

2. Pentru cladirile nerezidentialc aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
inrpozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de l7o asupra valori impozabile a cladiri
3 Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utililate
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de
0,4%o asupra valori impozabile a cladiri.

I



4.ln cazlul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determina prin insumarea irnpozitului calculat pentru suprafata folositaln scop rezidential, conf alin. (l),
cu impozitulcalculat pentru suprafata folosita in scop nerezidentiatconf alin. (2) sau (3).

5.Pentru stabilirea irnpozitulLri/taxei pe cladiri, valoarea impozabita a cladirilor aflate in
ptoprietatea pers0anel0r juridice este valoareade laSl.decembrie a anului anterior celui pentru care se
datoreaza impozitul/taxa si poate fi :

a). Ultima valoare impozabila, inregistrata in evidenta organulLri fiscal ;
b). Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocrlit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii ;
c). Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul

anului fiscal anterior ;

d). Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dabandite in cursul anului fiscal anterior ;

e). In cazul cladirilor care sunt finantate inbaza unui contract de leasing financiar, valoarea
rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii ;

f)- [n cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valorea inscrisa in
contabilitatea proprietarului cladirii si cornunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
adnrinistrare sau de folosinta, dupa caz.

6. Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pebazaunui raport de
evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat ANEVAR, in conformitate cu standardele de
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii ;

7' Prevederile alin.(6) nu se aplica incazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost
pronuntata o hotarare definitiva de declarare a procedurii falimentului.

' 8. In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3
ani anteriori anului de referint4 cota impozitului /taxei pe cladiri este de 5%o.

9.In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se d,atoreazataxa pe cladire nu aactualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta , diferenta de taxa fata de cea stabilita
conform alin.(l) sau (2), dupacaz va fi datorata de proprietarul cladirii.

CAPITOLUL ll - lm teren si

, art.465 (terenuri ., **t*tii
Terenuri cu constructii

intravilan
Nivelurile stabilite pentru

anul 2019 - lei / ha

Zona din cadrul localitatii
Zona A include satele Schitu Golesti 5i Liz5regti
(pentru terenurile situote intre Coleo Feroto si Roul

Zona B include satele Schitu Golesti gi Liziregti
(pentru terenurile situote peste Coleo Feroto si

Zona B include satele Valea pechii

Zona C include satul Loturi
Zona D include satul Burnesti

7
/

0 1 ) )

Rangul Lei / ha
1.

905

2. IV 720

3.
541

4 V 360
5. V 180



lmpozitul pe terenurile amplasate in INTRAVILAN -orice alta categorie de foiosinta decatcea de
terenuri cu constructii.

Categoria de folosinta Nivelurile stabilite pentru anul 2019, art.4G5
leil ha

ZonaA-RlV Zona B-R lV ZonaB-RV ZonaC-RV ZonaD-RV
Coef corectie

1,10 inclus
Coef corectie

1,10 | nclus
Coef corectie

1,0 inclus

Coef corectie
1,0 inclus

Coef corectie
1,0 inclus

7 Arabil 31 21 19 15
z Pasune 2i rJ t-5 13
3 Fanete ZJ 21, L9 L5 r.3
4 Livezi s9 5Z 47 35 28
5. Drumuri si CF 0 0 0 0
6. Teren neproduct 0 0 0 0 0

lmpozitul pe terenurile amplasate in EXTRAVILAN - orice alta categorie de folosinta decat cea de
terenuri cu constructii.

CAPITOLUL lll - lmpozitul qsupra miiloacelor de transport (qrtqzol

Mijloace de transport cu tractiune mecanica :

1. VEHICULE INMATRICULATE

Categoria de
folosinta

Nivelurile stabilite pentru anu! 2019, art.4E5
lei/ ha

Zona A

Rans lV
Zona B

Rane lV
Zona B

Rang V

Zona C

Rang V

Zona D

Rang V
Coef 1,10

inclus
Coef 1,05

inclus
Coef 1,0

i ncl us

Coef 0,95
inclus

Coef 0,90
inclus

1 Teren cu constructii 30 78 27 26 24
2. Arabil 52 49 47 45 42
3. Pasune 26 z5 24 23 22
4. Fa nete 26 25 24 73 22
5. Livezi 58 56 53 50 48
6. Padurisialte terenuri

cu vegetatie forestiera
i_8 L] L6 15 t4

Mijloc de transport, art.470 Nivelurile stabilite pentru anul 2019

Valoarea taxei
- lei 200 cmc sau fractiune

1. Motorete, tricicluri, cvadricicluri 5i autoturisme cu cap. cil. de pSnd

la 1500 cmc, inclusiv
2. Motorete, tricicluri, cvadricicluri 5i autoturisme cu cap. cil. de

3. Autoturisme cu . cil. intre 1501- 2000 cmc, inclusiv
4. Autoturisme cu . cil. intre 2001 - 2500 cmc, inclusiv

5. Autoturisme cu . cil. intre 26OL- 3000 cmc, inclusiv

6. Autoturisme cu . cil. peste 300L cmc

7. Autobuze, autocare, microbuze

8. Alte autovehicule cu masa totalS maxim; autorizata de p6ni la 12

tone inclusiv (autoutilitare, auto transport marfa, etc

9. Tractoare inmatriculate

V

8

9

18

73

L46
294
z4
30

18

,r

c
c
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2. VEH ICULE I NREGISTRATE

3. Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator.

Nr.
crt Numarul de axe si g:reutatea

bnrta incarcata maxima admisa.
art- 47O

Impozit ( ferl"nl_ 1919
Axe motoare

sistem
susPensLe

eumatica

cu Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

1

2 axe
Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 t44

2 Masa de cel pulin 13 tone, dar ma micd de 14 tone L44 400

-l Masa de cel putin 14 tone, dar ma mic5 de 15 tone 400 562

4l
sl
r
z

-soz 
I

-s62__-l
L44
25L

LZl3
L273

I zst
I sro

3 Masa de cel pu(in 19 tone, dar mai mici de 21 tone 515 670

4 Masa de cel pufin 21 tone, dar mai micd de 23 tone 670 to32

5 Masa de cel pulin 23 tone, dar mai mici de 25 tone LO32 1504

5 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 7032 L604

7 Masa de cel putin 26 tone 1032 1604

de transport marfa cu masa totala

maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma

corespunzatoa re prevazuta in ta belul u rmator.

Nr.
crt Numarul- de axe si greutatea

bruta incarcata maxima admisa,
art 470

Impozit ( lei/anl2OL9
A:<e motoare cu

sistem de
suspensie

pneumatica sau
echiwalent
recunoscut

A]-te sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

2 + 3 (autovehicularticulate sau tren rutier)

f -11 rurra de cel putin 35 tone, dar mai miga de 38 tone I 1720 
|

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2394 3253

3 Masa de cel pulin 40 tone 2394 3253

5.Remorci. semiremorci si rulote, inmatriculate.

Masa totala maxima autorizata, art 470

a). Pana la 1 tona inclusiv

b). Peste l tona dar nu mai mult de 3 tone

c). Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone

d). Peste 5 tone

Nivelurile stabilite pentru anul 2019

Valoarea lmpozit lei / an

9

34
53

65

.t\

Mijloc de transport, art 47O Nivelurile stabilite pentru anul 2019

Valoarea taxei
- lei 200 cmc sau fractiune

1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 3

2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica?4q99 Jn1! 5

3. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 51 lei /an
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itul
cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr.
crt

Mijlocul dec transport pe apa Impozit 2019

- lei-
I Luntre, barci fara motor, folosite pentrr-fpescuit si r-rz personal 2t
2 folosite in alte scopuri

nt

Barci fara motor,
Barci cu motor
Nave de st
Scutere de

sl a

_s7
J. 213
4.

405
5. 2t3

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism - rural Nivelurile stabilite
pentru anul 2019

)uprarata pentru care se obtine certificatul de urbanism _ mp _ Taxa - lei

3

4

5

6

7
7 lei + 0,01 lei / mp pt.ce
depaseste suprafata de 1000 mp

7.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje ,-i "*."rrri 2 lei pentru fiecare mp afectat
8.Taxa pt- eliberarea autorizatiei de construire pentru : chioscuri,
ttnete, cabine spatii de si a panourilor de afisas a firmelor si reclamelor

2 lei pentru fiecare mp de
suprafata ocupata de
constructie

v. r axa penrru etrberarea autorizatilor privind lucrarile de racorduri la
bransamente 5i rebrangamente la retele : publice de apa, canalizare,
gaze, energie electrca, telefonie si televiziune orin cablu

10 lei pentru fiecare racord

ru. r axa pentru certificatului de urbanism de catre comisia de
urbanism si amenajarea teritoriului, de catre: primari, sau structurile de
specialitate din cadrul consiliilor iudetene

10 lei

peI eroerarea certttrcatului de nomenclatura stradala si adresa 9 lei
12.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pt. desfasurarea unei activitati
economice

10 lei

r5. r axa penrru etrberarea autorizatiei privind desfasurarea activitatii
de alimentatie publica/Acord de functionare agenti economici.

10 lei

15.Taxa pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de
comercializare a produselor din sectorul agricol, art.475(Zl.

41lei

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare
(se stobileste de catre Consitiut locoll. art.47Snl.

10 lei/an

1b. raxa pentru efiberarea/vizarea anuala a autorizaliei privind
desfigurarea activitatii de alimentatie publica, in functie de suprafata
aferenta activitatiilor respective, pentru o suprafata de pana la 500 mp,
pentru activitatiile economice : Restaurant -561, BAR-563 si Alte
activitati rexreative -932, art. 475(3)

L01 lei/an

Taxa pentru folosirea mijloacelor
de reclama si publicitate, art.477

1.Taxa pentru servicii de reclami 5i publicitate se calculeazi prin
aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de reclami gi

Nivelurile stabilite
pentru anul 2019

-lei -

L%

licitate.
4

)1)l
-zs

na SU'^C
tt\.y2'7



Taxa pentru afisaj in scop
de reclama si publicitat e, art. 478

Nivelurile stabilite

pentru anul 2079
-lei -

1.ln cazul unuiafisajsituat in locul in care persoana deruleaza
o activitate economica

10lei/mp/an

2. In cazuloricaruialt panou, afisaj sau structura de afisaj
pentru reclama si publicitate

10lei/mp/an

CAPITOLU Vl. lmpozitul pe spectacole , ort. 480-4g7

Specificatie Nivelurile stabilite
pentru anul 2019 lei

Manifestare artistica sau activitate distractiva 1% din vanzare bilete

Taxe locale
t

NIVELURILE stabilite pentru anul

20L9
1.Taxa pentru divortul administrativ 507 lei

2.Taxa transport material lemnos pe domeniul public comunal a) 4 lei/mc conf. actului de
punere in valoare pentru
operatorii economici cu sediul
social in com Schitu Golesti :

b) 8 lei/mc conf. actului de
punere in valoare pentru
operatorii economici cu sediul
social in alte localitati.

3.Taxa inscrlere mopede si utilaje agricole, forestiere, etc, pe plan local 20 lei

4.Taxi atribuire numir de inregistrare pt. tractoare 5i magini agricole
inregistrate la comuni

41 lei

5.Tax5 atribuire numir de inregistrare pentru mopede inregistrate la
comuni

e30

5. Taxd pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau
de pe alte asemelrea planuri detinute de consiliile locale

ei37

7. Taxi pentru multiplicarea unor documente detinute in arhiva institutiei,
inclusiv cele solicitate in baza Legii nr. 544 / 2ooL privind liberul acces la
informatiile de interes public in format A4 sau format A3 (file din Registrul
Agricol, pentru accesarea de fonduri europene in agriculturi prin m5suri de
finantrare cu AFIR sa APIA, sau alte documente, dupi caz).

0,50 lei/ pagini pentru file
in format 44

0,75 lei / pagind pentru file
in format 43



CAPITOLUL VIII. TA}(E SPECIALE DATORATE PENTRU ANUL 2OL9

Nr-
crt- SPECIFICATIE

Taxi datorati
pentru anul 2019

- 
'1 6i

1. A.laxa inchiri.ere sala mare a CanirLtrlui CuItura,
azaresti pentru diverse everrirLente (nunta, b-::,,

r:.ajorar, onomast-ica, eLCr sc s:abiIesc, dupa - -:
'trns:7:

B.Taxa inchiriere sala mica a caminului cultural
Lazaresti pentru diverse evenimente restranse

C.Taxa inchiri-ere sala mare a caminului cultural
Lazaresti pentru desfasurarea unor activitati culturafe
( spectacole, baLuri), evenrmente politice, seminarii,
etc

)-e:- / zi
lei / 2 ziLe
Lej- / 3 zile

Iei

ZL

ZL

200
300
400

50

50

2. A. Taxa perceput5 de Ia produc5torii 9i comercianfi i
care desfac produse agricoLe satr alte m5rfuri in TArgul
sipt5mAnal LIz5regti, ln func!ie de ti-puI miilocului de
transport i

3.1. Autocamioane ;

3.2, Autoturisme de teren si- camionete;
3.3. Autoturisme ;

B. Taxa perceputi pentru comercializarea produselor
cerealiere in tArg. ln vrac, direct de pe platforma
LE rqu Iui .

20 lei
13 Iei
8 lei

2 Lej-/mp

3.
4.Taxa datorat5 pentru inchirierea terenului domeniului
public din vecinatatea spatii lor comerciale
4.1 Taxa pentru inchirlerea terenului domeniului public
sau privat pentru activitati provizorii.

10 lei/mp/an

O,L4 Ler/mp/an
4-

Tax5 P.S.I.
2 Lei/an/
detinator imobil

5. Taxi pentru lnregistrare contracte de arendd 30 lei/ contract

6. 'Iaxi zifnic5 pentru comert ambulant in Targul
Saptamanal LO Lei/zi

7.
Taxa paza LO LeL/an/

detinator imobi]-

8. Taxa datorata pentru el-iberarea avizulul
comunale pentru lr-:crari de
na Eurale

aclministratoruLui drumurilor
racordare Ia reteaua de gaze

15 lei/aviz

9. Taxa pentru fofosirea terenului sintetic L5 LeL/ ora/ zi-
30 lei/ora/noapte


